РЕШЕНИЕ

Межведомственной комиссии по охране труда
в Шкотовском муниципальном округе.

19 июня 2025 г.

 г. Большой Камень
Проанализировав информацию по предложенным к рассмотрению вопросам, межведомственная комиссия по охране труда в Шкотовском муниципальном округе

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать работодателям всех форм собственности Шкотовского муниципального округа обеспечить:
2.1. в соответствии с требованиями ст. 209, 214, 217 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) внедрять систему управления охраной труда, руководствуясь ТК РФ, Межгосударственным стандартом ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Руководство по применению ГОСТ 12.0.230-2007», Примерным положением о системе управления охраной труда, утвержденным приказом Минтруда России от 29 октября 2021 года № 776н;

- системное планирование работ по охране труда, направленное на переход к управлению профессиональными рисками, создание системы выявления опасностей, оценки профессиональных рисков;

- проведение специальной оценки условий труда в соответствии со ст. 214 ТК РФ, с Федеральным законом РФ от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»;

- предоставление информации по охране труда по форме, Приложения № 2 к п. 2.3. Порядка осуществления отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда на территории Шкотовского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Шкотовского муниципального района от 08 октября 2018 года № 497-нпа,
 срок исполнения: ежеквартально.

2.2. Использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, своевременно подавать заявки в  отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Приморскому краю,

     срок исполнения: ежегодно.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.05.2012г. № 524 «Об утверждении правил установления скидок и надбавок к страховым тарифам на обязательное социальное страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» обращаться в Фонд социального страхования Российской Федерации за установлением скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний,
срок подачи заявления до 1 августа текущего календарного года.
2.3. Проводить мероприятия согласно разделу II Плана мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории Шкотовского муниципального округа на 2025 год, утвержденного постановлением Администрации Шкотовского муниципального района от 14 ноября 2024 года № 2480.
срок исполнения: в течение 2025 года.

 Предоставлять в Администрацию Шкотовского муниципального округа информацию о выполнении мероприятий в соответствии с пунктом 19 раздела II Плана.
срок исполнения: до 30 декабря текущего года.
2.4. Соблюдение требований пожарной, промышленной, экологической, и энергетической безопасности.

срок исполнения: в течение 2025года.
2.5. Создание и внедрение на предприятиях и в организациях Шкотовского муниципального округа корпоративных программ поддержки работников с детьми и лиц с семейными обязанностями.

срок исполнения: в течение 2025года.

3. Решение межведомственной комиссии Шкотовского муниципального округа осветить в средствах массовой информации и на сайте Администрации Шкотовского муниципального округа
 в течение 10 дней со дня его принятия.